

Primaria comunei Gura Camencii

**Lucrări de reparație curentă a unor porțiuni de drum
s. Gura Camencii, r-nul Florești**

DEVIZ LOCAL №**Valoarea de deviz 622 043,08 lei**

Întocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. str. Renasterii s. Gura Camencii (L= 425.0 m b= 3.5 m)				
1	DI118 n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Decaparea mecanizată a îmbrăcămintei din piatră spartă (condiții restrânse) Koeficient la mecanisme=1,200 Koeficient la manopera=1,200	m3	223,125	41,90 14,58	9 349,01 3 253,35
2	RCsA08A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Săpături mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc (condiții restrânse) Koeficient la mecanisme=1,200 Koeficient la manopera=1,200	m3	223,125	47,09 21,41	10 507,68 4 777,65
3	TsI51A2 n. K=1,000	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 tn la distanță de : 2 km (condiții restrânse) Koeficient la mecanisme=1,200	t	423,848	15,89 0,00	6 735,89 0,00
4	TsC51B n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria II	100 m3	2,230	177,82 30,59	396,53 68,21
5	TsE05C n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea dămburilor și deplăsarea în goluri a pământului săpat în teren catg. III (condiții restrânse) Koeficient la mecanisme=1,200	100m2	14,860	234,54 0,00	3 485,32 0,00
6	TsD08A1 n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Compactarea mecanică a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, în straturi succesive de 15-25 cm grosime după compactare, exclusiv udarea	100 m3	2,230	2 172,69 307,93	4 845,09 686,69

1	2	3	4	5	6	7
		fiecarui strat în parte, umpluturile executându-se cu pământ necoeziv (condiții restrînse) Koeficient la mecanisme=1,200 Koeficient la manopera=1,200				
7	RpDA10A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Așternerea pe platformă drumului a materialelor de întreținere (pietriș, balast sau piatră spartă) și cilindrarea lor cu autogreder (condiții restrînse) Koeficient la mecanisme=1,200 Koeficient la manopera=1,200	m3	220,605	602,86 68,32	132 993,67 15 070,82
8	DA11A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu așternere manuală, executat cu împănare și înnoiroire (Condiții restrînse) Koeficient la mecanisme=1,200 Koeficient la manopera=1,200	m3	2,520	718,54 183,54	1 810,71 462,51
9	DI95 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Săpătură mecanizată a rigolelor în pământ de cat.II (condiții restrînse) Koeficient la mecanisme=1,200 Koeficient la manopera=1,200	100 m3	0,190	11 544,91 3 874,63	2 193,53 736,18
10	TsA20B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Săpătură manuală de pământ, în taluzuri, la deblee săpate cu excavator sau screper, pentru completarea săpăturii la profilul taluzului, în teren mijlociu (condiții restrînse) Koeficient la manopera=1,200	m3	3,370	210,04 210,04	707,85 707,85
11	TsE03B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Finisarea (politură) manuală a taluzurilor, în teren mijlociu (condiții restrînse) Koeficient la manopera=1,200	100m2	1,250	1 028,82 1 028,82	1 286,02 1 286,02
Total str. Renașterii s. Gura Camencii (L= 425.0 m b= 3.5 m) Incluziv salariu						174 311,31 27 049,28
		2. str. Florilor, s. Gura Camencii (L-125,0 m b=4.0 m)				
12	DI118 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Decaparea mecanizată a îmbrăcămintei din piatră spartă (condiții restrînse) Koeficient la mecanisme=1,200 Koeficient la manopera=1,200	m3	50,000	41,90 14,58	2 095,03 729,04
13	RCsA08A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Săpături mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc (condiții restrînse) Koeficient la mecanisme=1,200 Koeficient la muncitor=1,200	m3	50,000	47,09 21,41	2 354,67 1 070,62
14	TsI51A2 п. K=1,000	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 tn la distanță de : 2 km (condiții	t	94,980	15,89 0,00	1 509,46 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		restrînse) Koeficient la mecanisme=1,200				
15	TsC51B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria II (condiții restrînse) Koeficient la mecanisme=1,200 Koeficient la manopera=1,200	100 m3	0,500	213,15 36,71	106,58 18,35
16	TsE05C п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea dămburilor și deplăsarea în goluri a pământului săpat în teren catg. III (condiții restrînse) Koeficient la mecanisme=1,200	100m2	5,000	234,54 0,00	1 172,71 0,00
17	TsD08A1 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Compactarea mecanică a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, în straturi succesive de 15-25 cm grosime după compactare, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se cu pămînt necoeziv (Condiții restrînse) Koeficient la mecanisme=1,200 Koeficient la manopera=1,200	100 m3	0,500	2 172,70 307,93	1 086,35 153,97
18	RpDA10A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Așternerea pe platformă drumului a materialelor de întreținere (pietriș, balast sau piatră spartă) și cilindrarea lor cu autogreder (Condiții restrînse) Koeficient la mecanisme=1,200 Koeficient la manopera=1,200	m3	75,000	602,86 68,32	45 214,43 5 123,69
Total str. Florilor, (L=125,0 m b=4.0 m) Incluziv salariu						53 539,23 7 095,67
3. str. Plaiului s. Gura Camencii (L=318.0 m b= 3.5 m)						
19	DI118 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Decaparea mecanizată a îmbrăcămintei din piatră spartă (condiții restrînse) Koeficient la mecanisme=1,200 Koeficient la manopera=1,200	m3	133,560	41,90 14,58	5 596,26 1 947,42
20	RCsA08A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Săpături mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc (condiții restrînse) Koeficient la mecanisme=1,200 Koeficient la muncitor=1,200	m3	133,560	47,09 21,41	6 289,77 2 859,84
21	TsI51A2 п. K=1,000	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 tn la distanță de : 2 km (condiții restrînse) Koeficient la mecanisme=1,200	t	253,630	15,89 0,00	4 030,73 0,00

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
		4. Porțiunea IV				
29	DH02B n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Scarificarea ușoară a împietririi până la 5 cm adâncime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	14,898	82,69 0,00	1 231,91 0,00
30	RpDA10A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Așternerea pe platformă drumului a materialelor de întreținere (pietriș, balast sau piatră spartă) și cilindrarea lor cu autogreder	m3	179,230	576,70 56,93	103 362,28 10 203,55
Total Porțiunea IV Incluziv salariu						104 594,19 10 203,55

Cheltuieli directe	lei	438 434,67
Contribuții asigurări sociale și medicale (II3) * 24 %	24,00 %	14 685,28
Total II3+Contri	100,00 %	453 119,96
Cheltuieli de regie (Tot) * 10 %	10,00 %	45 312,00
Total Tot+Cheltu	100,00 %	498 431,95
Beneficiu de deviz (Total) * 4 %	4,00 %	19 937,28
Total Total+Benefc	100,00 %	518 369,23
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	103 673,85
Total Total+TVA	100,00 %	622 043,08

Total deviz: **622 043,08**
Incluziv salariu **61 188,68**

Întocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Învestitor
Obiect

Primăria comunei Gura Camencii
Lucrări de reparație curentă a unor porțiuni de drum
s. Gura Camencii, r-nul Florești

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. str. Renașterii s. Gura Camencii (L= 425.0 m b= 3.5 m)				
1	DI118 n. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Decaparea mecanizată a îmbrăcămintei din piatră spartă (condiții restrânse) Koeficient la mecanisme=1,200 Koeficient la manopera=1,200	m3			41,90
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	14,58
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0239	626,45	17,97
	295226000 3544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	230,00	3,81
	295250000 5607	Tractor pe șenile 80 cp	h-ut	0,0138	334,80	5,54
2	RCsA08 A n. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Săpături mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc (condiții restrânse) Koeficient la mecanisme=1,200 Koeficient la manopera=1,200	m3			47,09
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	84,97	21,41
	295226000 3521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	0,0586	365,20	25,68
3	TsI51A2 n. K=1,000	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 10 tn la distanță de : 2 km (condiții restrânse) Koeficient la mecanisme=1,200	t			15,89
	341054000 00075	Autobasculanta, 10 tn	h-ut	0,0270	490,50	15,89
4	TsC51B n. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Lucrări la descărcarea pămîntului în depozit, teren categoria II	100 m3			177,82
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	287,60	1,15
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	365,20	146,08
5	TsE05C n.	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului	100m2			234,54

1	2	3	4	5	6	7
	K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea dămburilor și deplăsarea în goluri a pământului săpat în teren catg. III (condiții restrînse) Koeficient la mecanisme=1,200				
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,3120	626,45	234,54
6	TsD08A 1 п. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Compactarea mecanică a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, în straturi succesive de 15-25 cm grosime după compactare, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se cu pământ necoeziv (condiții restrînse) Koeficient la mecanisme=1,200 Koeficient la manopera=1,200	100 m3			2 172,69
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	84,97	307,93
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	415,50	1 864,76
7	RpDA10 A п. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Așternerea pe platformă drumului a materialelor de întreținere (pietriș, balast sau piatră spartă) și cilindarea lor cu autogreder (condiții restrînse) Koeficient la mecanisme=1,200 Koeficient la manopera=1,200	m3			602,86
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6700	84,97	68,32
	121212121 2121	Apa	m3	0,2750	18,50	5,09
	142110220 0290-1	Pietriș 8-16 mm	m3	1,2700	294,78	374,37
	141112220 1646-1	Piatră spartă pentru pt.drumuri 16-32 mm	m3	0,1020	287,62	29,34
	142120220 6000-1	Nisip natural 0,0-6.3 mm	m3	0,2560	145,00	37,12
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0090	626,45	6,77
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	415,50	73,29
	341054000 5603	Autocisterna cu apa 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	255,00	8,57
8	DA11A п. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu așternere manuală, executat cu împănare și innoroire (Condiții restrînse) Koeficient la mecanisme=1,200 Koeficient la manopera=1,200	m3			718,54
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,8000	84,97	183,54
	142110220 0525-1	Nisip sortat 0,0-6.3 mm	m3	0,2560	145,00	37,12
	141112220	Piatră spartă pentru pt.drumuri 16-32 mm	m3	0,1020	287,62	29,33

1	2	3	4	5	6	7
	1646-1					
	141112220 1672-1	Piatră spartă pentru pt.drumuri 32-63 mm	m3	1,2700	278,00	353,06
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2500	18,50	4,63
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	415,50	103,22
	341054000 5603	Autocisternă cu apa 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	255,00	7,65
9	DI95 n. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Săpătură mecanizată a rigolelor în pământ de cat.II (condiții restrânse) Koeficient la mecanisme=1,200 Koeficient la manopera=1,200	100 m3			11 544,91
	931006001 9930	Muncitor	h-om	38,0000	84,97	3 874,63
	295226000 3000	Excavator	h-ut	3,0400	365,20	1 332,21
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,3200	626,45	240,69
	295226000 3552	Buldozer pe șenile 79 kW	h-ut	0,0800	365,20	34,98
	400051	Autobasculante, tonaj pînă la 7 t	h-ut	10,0000	505,20	6 062,40
10	TsA20B n. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Săpătură manuală de pământ, în taluzuri, la deblee săpate cu excavator sau screper, pentru completarea săpăturii la profilul taluzului, în teren mijlociu (condiții restrânse) Koeficient la manopera=1,200	m3			210,04
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	210,04
11	TsE03B n. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Finisarea (politură) manuală a taluzurilor, în teren mijlociu (condiții restrânse) Koeficient la manopera=1,200	100m2			1 028,82
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	10,0900	84,97	1 028,82
		2. str. Florilor, s. Gura Camencii (L-125,0 m b=4.0 m)				
12	DI118 n. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Decaparea mecanizată a îmbrăcămintei din piatră spartă (condiții restrânse) Koeficient la mecanisme=1,200 Koeficient la manopera=1,200	m3			41,90
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	14,58
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0239	626,45	17,97
	295226000 3544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	230,00	3,81
	295250000 5607	Tractor pe șenile 80 cp	h-ut	0,0138	334,80	5,54
13	RCsA08 A n. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Săpături mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc (condiții restrinse) Koeficient la mecanisme=1,200 Koeficient la muncitor=1,200	m3			47,09

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	84,97	21,41
	295226000 3521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	0,0586	365,20	25,68
14	TsI51A2 n. K=1,000	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 tn la distanță de : 2 km (condiții restrânse) Koeficient la mecanisme=1,200	t			15,89
	341054000 00075	Autobasculantă, 10 tn	h-ut	0,0270	490,50	15,89
15	TsC51B n. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria II (condiții restrânse) Koeficient la mecanisme=1,200 Koeficient la manopera=1,200	100 m3			213,15
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	36,71
	141112220 1752	Piatră spartă	m3	0,0040	287,60	1,15
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	365,20	175,30
16	TsE05C n. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea dămburilor și deplăsarea în goluri a pământului săpat în teren catg. III (condiții restrânse) Koeficient la mecanisme=1,200	100m2			234,54
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,3120	626,45	234,54
17	TsD08A 1 n. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Compactarea mecanică a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, în straturi succesive de 15-25 cm grosime după compactare, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se cu pământ necoeziv (Condiții restrânse) Koeficient la mecanisme=1,200 Koeficient la manopera=1,200	100 m3			2 172,70
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	84,97	307,93
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	415,50	1 864,76
18	RpDA10 A n. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Așternerea pe platformă drumului a materialelor de întreținere (pietriș, balast sau piatră spartă) si cilindrarea lor cu autogreder (Condiții restrânse) Koeficient la mecanisme=1,200 Koeficient la manopera=1,200	m3			602,86
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6700	84,97	68,32
	121212121 2121	Apă	m3	0,2750	18,50	5,09

1	2	3	4	5	6	7
	142110220 0290-1	Pietriș 8-16 mm	m3	1,2700	294,78	374,37
	141112220 1646-1	Piatră spartă pentru pt.drumuri 16-32 mm	m3	0,1020	287,62	29,34
	142120220 6000-1	Nisip natural 0,0-6.3 mm	m3	0,2560	145,00	37,12
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0090	626,45	6,77
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	415,50	73,29
	341054000 5603	Autocisterna cu apa 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	255,00	8,57
		3. str. Plaiului s. Gura Camencii (L=318.0 m b= 3.5 m)				
19	DI118 п. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Decaparea mecanizată a îmbrăcămintei din piatră spartă (condiții restrînse) Koeficient la mecanisme=1,200 Koeficient la manopera=1,200	m3			41,90
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	14,58
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0239	626,45	17,97
	295226000 3544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	230,00	3,81
	295250000 5607	Tractor pe șenile 80 cp	h-ut	0,0138	334,80	5,54
20	RCsA08 A п. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Săpături mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc (condiții restrînse) Koeficient la mecanisme=1,200 Koeficient la muncitor=1,200	m3			47,09
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	84,97	21,41
	295226000 3521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	0,0586	365,20	25,68
21	TsI51A2 п. K=1,000	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 10 tn la distanță de : 2 km (condiții restrînse) Koeficient la mecanisme=1,200	t			15,89
	341054000 00075	Autobasculantă, 10 tn	h-ut	0,0270	490,50	15,89
22	TsC51B п. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Lucrări la descărcarea pămîntului în depozit, teren categoria II	100 m3			177,81
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	141112220 1752	Piatră spartă	m3	0,0040	287,60	1,14
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	365,20	146,08
23	TsE05C п. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea dămburilor și deplăsarea în goluri a pămîntului săpat în teren catg. III (condiții restrînse)	100m2			234,54

1	2	3	4	5	6	7
		Koeficient la mecanisme=1,200				
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,3120	626,45	234,54
24	TsD08A 1 п. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Compactarea mecanică a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, în straturi succesive de 15-25 cm grosime după compactare, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se cu pămînt necoeziv (Condiții restrînse) Koeficient la mecanisme=1,200 Koeficient la manopera=1,200	100 m3			2 172,71
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	84,97	307,93
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	415,50	1 864,77
25	RpDA10 A п. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Așternerea pe platforma drumului a materialelor de întreținere (pietriș, balast sau piatră spartă) și cilindrarea lor cu autogreder (Condiții restrînse) Koeficient la mecanisme=1,200 Koeficient la manopera=1,200	m3			602,86
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6700	84,97	68,32
	121212121 2121	Apa	m3	0,2750	18,50	5,09
	142110220 0290-1	Pietriș 8-16 mm	m3	1,2700	294,78	374,37
	141112220 1646-1	Piatră spartă pentru pt.drumuri 16-32 mm	m3	0,1020	287,62	29,34
	142120220 6000-1	Nisip natural 0,0-6.3 mm	m3	0,2560	145,00	37,12
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0090	626,45	6,77
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	415,50	73,29
	341054000 5603	Autocisterna cu apa 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	255,00	8,57
26	DA11A п. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu așternere manuală, executat cu împănare și înnoroire (Condiții restrînse) Koeficient la mecanisme=1,200 Koeficient la manopera=1,200	m3			718,54
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,8000	84,97	183,54
	142110220 0525-1	Nisip sortat 0,0-6.3 mm	m3	0,2560	145,00	37,12
	141112220 1646-1	Piatră spartă pentru pt.drumuri 16-32 mm	m3	0,1020	287,62	29,33
	141112220 1672-1	Piatră spartă pentru pt.drumuri 32-63 mm	m3	1,2700	278,00	353,06
	410011620 2806	Apă industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2500	18,50	4,63
	295224000	Compactor static autopropulsat cu rulouri	h-ut	0,2070	415,50	103,22

1	2	3	4	5	6	7
	4010	valturi R 8-14 de 14tf				
	341054000 5603	Autocisternă cu apă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	255,00	7,65
27	TsA20B n. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Săpătură manuală de pământ, în taluzuri, la deblee săpate cu excavator sau screper, pentru completarea săpăturii la profilul taluzului, în teren mijlociu (condiții restrânse) Koeficient la manopera=1,200	m3			210,04
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	210,04
28	TsE03B n. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Finisarea (politură) manuală a taluzurilor, în teren mijlociu (condiții restrânse) Koeficient la manopera=1,200	100m2			1 028,82
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	10,0900	84,97	1 028,82
		4. Porțiunea IV				
29	DH02B n. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Scarificarea ușoară a împietririi pînă la 5 cm adîncime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			82,69
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1320	626,45	82,69
30	RpDA10 A n. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Așternerea pe platformă drumului a materialelor de întreținere (pietriș, balast sau piatră spartă) și cilindrarea lor cu autogreder	m3			576,70
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6700	84,97	56,93
	121212121 2121	Apă	m3	0,2750	18,50	5,09
	142110220 0290-1	Pietriș 8-16 mm	m3	1,2700	294,78	374,37
	141112220 1646-1	Piatră spartă pentru pt.drumuri 16-32 mm	m3	0,1020	287,62	29,34
	142120220 6000-1	Nisip natural 0,0-6.3 mm	m3	0,2560	145,00	37,12
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0090	626,45	5,64
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	415,50	61,08
	341054000 5603	Autocisternă cu apă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	255,00	7,14

Întocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

**Lucrări de reparație curentă a unor porțiuni de drum
s. Gura Camencii, r-nul Florești**

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 622 043,08 lei

Întocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	476,019	84,97	40 447,34
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	63,166	84,97	5 367,23
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	102,485	84,97	8 708,12
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	78,451	84,97	6 665,99
		Total manopera				61 188,68

Material:

1.	1212121212121	Apa	m3	167,309	18,50	3 095,21
2.	1411122201646-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri 16-32 mm	m3	62,570	287,62	17 996,47
3.	1411122201672-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri 32-63 mm	m3	6,401	278,00	1 779,42
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,016	287,60	4,66
5.	1421102200290-1	Pietris 8-16 mm	m3	772,662	294,78	227 765,19
6.	1421102200525-1	Nisip sortat 0,0-6.3 mm	m3	1,290	145,00	187,08
7.	1421202206000-1	Nisip natural 0,0-6.3 mm	m3	155,749	145,00	22 583,63
8.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,260	18,50	23,31
		Total materiale de construcții				273 434,97

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	31,554	626,45	19 766,94
2.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	18,248	415,50	7 582,13
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	1,252	415,50	520,21
4.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	102,052	415,50	42 402,40
5.	2952260003000	Excavator	h-ut	0,693	365,20	253,12
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	28,598	365,20	10 443,99
7.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	6,735	230,00	1 548,98
8.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,018	365,20	6,65
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,666	365,20	608,57
10.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	6,735	334,80	2 254,78
11.	34105400000075	Autobasculantă, 10 tn	h-ut	25,028	490,50	12 276,09
12.	3410540005603	Autocisterna cu apă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	19,590	255,00	4 995,32
13.	400051	Autobasculantă, tonaj pînă la 7 t	h-ut	2,280	505,20	1 151,86
		Total utilaje de construcții				103 811,02

Total:

Cheltuieli directe	lei	438 434,67
Contribuții asigurări sociale și medicale (II3) * 24 %	24,00 %	14 685,28

Total II3+Contri	100,00 %	453 119,96
Cheltuieli de regie (Tot) * 10 %	10,00 %	45 312,00
Total Tot+Cheltu	100,00 %	498 431,95
Beneficiu de deviz (Total) * 4 %	4,00 %	19 937,28
Total Total+Benefc	100,00 %	518 369,23
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	103 673,85
Total Total+TVA	100,00 %	622 043,08

Total deviz: **622 043,08**

Întocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)